
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
     

HOTĂRÂREA NR. 152/2024
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat a unor mijloace fixe

şi scoaterea din funcţiune, casarea și valorificarea acestora

 Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din data
de  21  noiembrie  2024  şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcţie (17) din totalul de 17 consilieri aleși,

Analizând: 
- referatul de aprobare al Primarului
- raportul compartimentului  administrarea domeniului public si privat
- avizele comisiilor de specialitate juridică, de administrare a domeniului

public și privat 
- avizul de legalitate al secretarului general al  oraşului

Avand in vedere:
-Adresa  S.C.  GOS-TRANS-COM  S.R.L. Covasna,  nr.  inreg.

404/10.10.2024  inregistrata  la  Primaria  orasului  Covasna  cu  nr.
16.436/10.10.2024

-Hotararea  nr.  17/2024  a  Consiliului  de  administratie  a  SC  GOS-
TRANS-COM SRL Covasna

-HCL nr.  137/2022  prin  care  a  fost  atribuit  Contractul  de  delegare  a
gestiunii  serviciului  public  de  salubrizare  a  orasului  Covasna  catre  SC GOS-
TRANS-COM SRL, avand ca asociat unic orasul Covasna.

-  prevederile art.  1,  2,  4  din  O.G.  nr.  112/2000 pentru  reglementarea
procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale
care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativteritoriale;

- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art.286 alin. (1), art.289 alin.
(1), art. 361 alin. (2) și ale art. 354 din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) si
alin. (5)  si ale art. 196 alin. (1) lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul
Administrativ, cu modificările si completările ulterioare.

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Cu votul “pentru” a 17 consilieri, “împotriva” a - consilieri,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art. 1. – Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat a 10
bucati de constructii la 10 depozite de gunoi menajer, în vederea valorificării și
după caz, casării, prevăzute  în anexa nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

Art.  2. – Se  aprobă  scoaterea  din  funcţiune,  casarea  și  valorificarea
mijloacelor fixe care trec în domeniul privat al Orasului Covasna, conform art. 1
din prezenta hotărâre.            

Art.  3. – Primarul  orașului  Covasna  va duce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri prin aparatul de specialitate. 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
            BODÓ ENIKŐ                                                             Contrasemnează,

        SECRETAR GENERAL 
 AL ORAȘULUI COVASNA

                   VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA


